Üçün-
cüsü: Râvinin muhalif ameli rivayetten sonra ise, rivayet delil ol-
maktan düşer. İlk iki ihtimalde rivayet esas olduğundan (muhalif
ameli rivayete zarar vermediğinden) bizi üçüncü ihtimal ilgilendir-
mektedir.

“Sahabenin bir haber rivayet edip onun hilafına amel etmesi”
başlığı altında konuyu ele alan Cessâs (ö. 370/981), “Râvi te’vile
ihtimali olmayan şekilde rivayetine muhalif amel ederse, bu durum
râvinin rivayetin mensûh olduğunu bildiğine veya rivayeti vücûb değil
de nedb şeklinde anladığına hamledilir”, demektedir.16 Bu ifadelere
göre, böyle bir durum haberin sübûtuna değil, neshten dolayı
“ma‘mülün bih” olmadığına veya normatif açıdan vücûb değil de
nedbe işaret etmektedir.

Konuyu “haberin bizzat râviden kaynaklı tekzibi (yalanlama)”
başlığı altında ele alan Debûsî (ö. 430/1039) ise, “eğer râvi tevile
ihtimali olmayan bir habere muhalif davranmışsa haber reddedilir”,
demekte ve bunun sebebini şöyle açıklamaktadır:

“Râvinin haberin hilafına ameli ya gafletten ya inkardan
ya unutkanlıktan ya haberin nesh olduğu bildiğinden ya
da râvinin (haberi bilmediği halde) yalan olarak onu
söylemesinden kaynaklanır.

Bu tür haberleri de
merdûd şeklinde ifade etmesi, aslında rivayetin amel açısından
merdûd olduğunu göstermektedir. Çünkü nesh olmuş haber, aidiyet
açısından değil amel açısından merdûddur.

“Râvi nedeniyle haberin nekîr (münker) olması” başlığı altında
râvinin rivayete muhalif amelinin rivayet için cerh sebebi olduğuna
dikkat çeken Pezdevî (ö. 482/1089), böyle bir haberle ihticac edil-
meyeceğini belirtir.18 Pezdevî’de dikkatimizi çeken husus, bu tür
haberin nesh olduğuna dair ihtimallere değinmemesidir. O’nun bu
sözlerinden, râvinin muhalif amelini rivayetin sübûtu açısından

17 Debûsî, Takvîmü'l-edille, s. 203.
18 Pezdevî, Usûl, III, s.

değerlendirdiği anlaşılabilir. Ancak Pezdevî’nin şârihlerinden Abdu-
laziz el-Buharî, (ö. 730/1330) bu durumu şöyle açıklamaktadır:

“Şayet, muhalif ameli rivayetten sonra ise bu kesin (ih-
timalsiz) bir muhalefettir. Bu ise hadisin cerh edilmesini
sağlar. Çünkü bu muhalefet, rivayetin mensûh olduğuna
veya rivayetin sabit olmadığına işaret eder. Dolayısıyla
rivayet delil alınmaz. Çünkü mensûh veya sabit olmayan
bir rivayet amelden düşer. Eğer muhalif ameli, hadise
yeterince önem vermemekten, unutmaktan veya gaflet-
ten kaynaklanan batıl bir muhalefetse râvinin rivayeti
yine düşer. Çünkü râvinin adaletsiz, fâsık olduğu ve gaf-
letinin meşhur olduğu ortaya çıkar ki bunlar da rivayetin
kabulüne engeldir.19

Abdulaziz Buharî, rivayetin mensûh olabileceği veya sabit ol-
mayacağı ihtimallerinin ikisini de aynı anda düşünerek rivayetin
hem sübûtuna hem de ma‘mûlün bih olmadığına değinmektedir.
Ancak o, Hz. Âişe (ö. 58/678) ve Abdullah b. Ömer’in (ö. 73/692)
rivayetlerine muhalif davranmalarını, onların rivayetlerin nesh
olunduğunu bildiklerine bağlamıştır. Aynı şekilde onlara dair vehm
ihtimalinin düşünülemeyeceğine değinen Buharî, “Eğer bu düşünü-
lürse rivayetlerin birçoğuyla amel düşecektir”, demektedir.20 Bu
ifadelerine göre, her ne kadar usûl kaidesi olarak muhalif amelin
rivayetin sabit olmadığından kaynaklandığını söylese de uygulama-
da bunun neshe işaret etmesi gerektiğini belirtmektedir.

Pezdevî ile benzer değerlendirmelerde bulunan Serahsî (ö.
483/1090), sonuç itibariyle rivayetin nesh olunduğu ihtimalini dü-
şünmenin en güzel yol olduğuna değinir. Verdiği örneklerde ise o,
bu durumun ya rivayetin mensûh olduğuna ya da râvinin rivayeti
vücûb değil de nedb şeklinde anladığına işaret ettiğini belirtir.21

19 Abdulazîz el-Buhârî, Keşfü'l-esrâr, III, s.

4.Furû‘ Konularında Râvinin Rivayetine Muhalif Ameli

‘Râvinin rivayetine aykırı ameli, rivayetini delil olmaktan düşü-
rür’ kaidesi, Hanefî usûl eserlerinde yukarıda belirtildiği şekilde ele
alınmıştır. Söz konusu eserlerin te’lifinden yaklaşık iki asır önce
yaşayan Ebû Hanife (ö. 150/767) ve talebelerinin rivayet değerlen-
dirmelerinde -kesin olmamakla birlikte- bu kriteri kullandığı belir-
tilmiştir.23 Öğrencilerinden İmam Muhammed (ö. 189/805) ise
Şâ’bî’nin (ö. 104/722) rivayet ettiği hadise muhalefet etmesinden
dolayı hadisin vehm olduğunu, bu tür haberlerin şâz olup ma‘mûlün
bih olmadığını belirtir.24 Ancak onun, İmam Malik’in (ö. 179/795)
amel etmediği hadisi delil alması25 ve bu konuda birçok örnek ol-
masına rağmen bu kaideye değinmemesi, bu kuralın Hanefî mezhe-
binin kurucuları tarafından kullanıldığı bilgisini şüpheli hale getir-
mektedir.

Hanefîlerde furû’a dair hükümlerin çoğu, usûl eserleri telif
edilmeden çok önce Ebû Hanife ve onun hocaları zamanında veril-
miştir.

4.1. Köpeğin Yaladığı Kabın Yıkanması Meselesi

Köpeğin yaladığı kabın kaç defa yıkanması gerektiğine dair
farklı rivayetler nakledilmiştir. Bu noktada sahabeden mezhep
imamları zamanına kadar çeşitli görüşlerin olduğu görülmektedir.
Konuyla ilgili Ebû Hüreyre’den (ö. 58/678) nakledilen merfû riva-
yetler ve onun rivayete muhalif ameli ilk dönemlerden itibaren
gözden kaçmamış, literatürde yerini almıştır. Ebû Hüreyre’den nak-
ledildiğine göre; Hz. Peygamber şöyle demiştir: “Birinizin kabından
köpek içtiğinde onu yedi defa yıkasın.”26 Muhtelif lafızlarla zikredi-
len27 bu merfû-sahih rivayetin sahabî râvisi Ebû Hüreyre’nin fetva

ve ameline dair farklı rivayetleri mevcuttur. Tabiînden Atâ’dan (ö.
103/721) nakledildiğine göre; Ebû Hüreyre “Köpek bir kabı yaladı-
ğında, o kaptakini dök ve kabı üç kez yıka” şeklinde fetva verir28 ve
bu doğrultuda amel ederdi.29 İbn Sîrîn’den (ö. 110/729) nakledildi-
ğine göre ise Ebû Hüreyre, “Köpeğin yaladığı kaptaki dökülür ve kap
yedi kez yıkanır” derdi.30

Konuyla ilgili yukarıdaki rivayetlere bakıldığında sayısal açıdan
bir tearuz olduğu gözükmektedir. Bu durumda hangi rivayete da-
yanarak hüküm verileceği veya bu rivayetlerin nasıl anlaşılacağı
sorunu ortaya çıkmaktadır.

46 Muhammed Eşref Ali Tehânevî, İ'lâü's-sünen, Muhammed Takî Osmanî (thk.),
İdaratü'l-Kur'ân ve'l-ûlûmi'l-islâmiyye, Pakistan h. 1418, I, s. 292.

47 Konuyla ilgili çalışmalar için bk. Muhammed b. İsmail Buharî, Kurretü'l-ayneyn
biraf'i'l-yedeyn, Ahmed eş-Şerîf (thk.), Dâru'l-erkam li'n-neşr ve't-tevzî', Kuveyt 1983,
ss. 1-25; İbn Kadı’l-cebel (ö. 771/1370), Meseletü ref’i’l-yedeyn, (Bk. Kemal Yıldız, "İbn
Kâdi'l-cebel", DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, XX, İstanbul 1999, s.313).

Kıraatı okuyup rükû’a giderken de ve rükû’dan kalkarken de
aynısını yapardı. Namazda otururken ellerini kaldırmazdı. İkinci
rekata kalktığında ellerini kaldırır ve tekbir alırdı.”49

Sahabe ve tabiînden nesilden nesile aktarıla gelen uygulamanın
ve İmam Şafiî (ö. 204/820), Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) gö-
rüşlerinin bu rivayetler doğrultusunda olduğu belirtilmiştir.50 Öyle
ki konuya dair icmâ olduğu, ilk dönemlerde Kûfe dışında hiçbir
şehir âlimlerinin rükâ’a giderken ve kalkarken elleri kaldırılmayı
terk etmediği,51 hatta bu konudaki rivayetlerin mütevatir olduğu
söylenmiştir.52 Buna muhalif rivayetler ise zayıf ve şâz olarak gö-
rülmüştür.53